Deze vrijheidsgraad is niet toegepast.

Bijzondere omstandigheden
Deze vrijheidsgraad is niet toegepast.

Erfpacht
Niet van toepassing.

Exploitatiescenario
Woongoed heeft met verschillende (zorg)partijen afspraken over het beschikbaar houden van woningen. Deze
afspraken zijn in de DCF verwerkt als verkoop beperkende voorwaarden. In deze gevallen is het doorexploitatie
scenario van toepassing.

Schattingen
Gelet op de huidige marktomstandigheden kunnen toekomstige marktontwikkelingen waarop zowel door interne
als door externe taxateurs gehanteerde aannames en schattingen ter bepaling van de reële waarde van de

33

vastgoedbeleggingen zijn gebaseerd, ten opzichte van de werkelijk te verwachten marktontwikkelingen van
significante invloed zijn op de uitkomsten van de huidige waardering in de jaarrekening.

Om inzicht te geven in de effecten van redelijkerwijs mogelijke wijzigingen in belangrijke parameters op de reële
waarde, is ten aanzien van woningportefeuille gewaardeerd volgens de DCF-methode, de volgende
gevoeligheidsanalyse opgenomen:

2020

Parameters Gehanteerd in reële waarde Stel mogelijke
afwijking

Effect op reële
waarde x 1

mln.1
In % van reële

waarde

Inflatie CPI 1,92% -/- 1% -40,6 -5,9%
Bouwkosten index 2,53% +/+ 1% -2,7 -0,4%
Disconteringsvoet 2 6,05% / 6,70% +/+ 1% -53,9 -7,9%
Leegwaarde
ontwikkeling 2,17% 0% structureel -32,5 -4,7%

Verhuurderheffing

Percentage verhuurder
heffing J1 0,526%
Percentage verhuurder
heffing J2 0,527%
Percentage verhuurder
heffing J3 0,501%
Percentage verhuurder
heffing J4 0,502%
Percentage verhuurder
heffing J5 en verder 0,502%

tarief 50% hoger -13,6 -2,0%

1 het effect op de reële waarde is berekend per afzonderlijke afwijking (overige parameters blijven gelijk)
2 De percentages genoemd bij disconteringsvoet “gehanteerd in reële waarden” zijn respectievelijk voor het scenario door
exploiteren en uitponden.

2019

Parameters Gehanteerd in reële waarde Stel mogelijke
afwijking

Effect op reële
waarde x 1

mln.1
In % van reële

waarde

Inflatie CPI 1,95% -/- 1% -36,1 -5,70%
Bouwkosten index 2,57% +/+ 1% -2,5 -0,40%
Disconteringsvoet 2 6,36%/7,01% +/+ 1% -47,7 -7,50%
Leegwaarde
ontwikkeling 2,21% 0% structureel -33,2 -5,20%

Verhuurderheffing

Percentage verhuurder heffing J1
0,562%

tarief 50% hoger -13,7 -2,20%

Percentage verhuurder heffing J2
0,562%
Percentage verhuurder heffing J3
0,563%
Percentage verhuurder heffing J4
0,567%
Percentage verhuurder heffing J5
en verder 0,538%

Beleidswaarde
De beleidswaarde van het vastgoed in exploitatie naar vastgoedtype is als volgt:

119118 Jaarrekening 2020
Woongoed Middelburg

Jaarrekening 2020
Woongoed Middelburg

34

(in duizenden euro’s) 2020 2019

Woningen  395.837 321.006
BOG en maatschappelijk vastgoed 40.206 39.504
Parkeren  4.878 7.192
Bloot eigendom 729 703

Totaal   441.650 368.406
Marktwaarde in verhuurde staat 731.090 682.665